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No. 4246. CONVENTION’ BETWEENTHE UNITED STATES
OF AMERICA AND THE FRENCH REPUBLIC SUPPLE-
MENTING THE CONVENTIONS OF 25 JULY 19392 AND
18 OCTOBER 1946,~ RELATING TO THE AVOIDANCE
OF DOUBLE TAXATION, AS MODIFIED AND SUPPLE-
MENTEDBY THE PROTOCOLOF 17 MAY 1948.~ SIGNED
AT WASHINGTON, ON 22 JUNE 1956

The Presidentof the United Statesof America and the Presidentof the
FrenchRepublic,

Desiring to modify and supplement the Conventionsbetweenthe United
Statesof AmericaandFrancerelatingto the avoidanceof doubletaxation,signed
at ParisJuly 25, 19392 andOctober18, 1946,~as modified andsupplementedby
the Protocolof May 17, 1948,8

Have designatedfor the purposeas their respectivePlenipotentiaries

The Presidentof the United Statesof America:
JohnFosterDulles, Secretaryof Stateof the United Statesof America,and

The Presidentof the FrenchRepublic:

Maurice Couve de Murville, AmbassadorExtraordinaryand Plenipotentiary

of the FrenchRepublicat Washington,

who, havingcommunicatedto one anothertheir full powers,foundto be in good
anddueform, haveagreedas follows:

Article I

The provisionsof the ConventionandProtocolbetweentheUnited Statesand
the French Republic signedat Paris on July 25, 1939 are herebymodified and
supplementedas follows:

(a) By striking out Article 1 (a) and inserting in lieu thereof the following:

“(a) In the case of the United States:The Federalincome taxes (in-
cluding surtaxesandexcessprofits taxes)andthe documentarytaxeson sales
or transfersof sharesof certificatesof stock or bonds.”

(b) By striking out Article I (b) and inserting in lieu thereofthe following

‘ Cameinto force on 13 June 1957, as of the date of the exchangeof the instrumentsof
ratification at Paris,in accordancewith article III.
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“(b) In the caseof France: Incometax on theincomeof physicalpersons
(proportionaltax andprogressivesurtax),the tax on profits of companiesand
other legalentities,andthe tax on StockExchangetransactions.”

(c) By striking out in Article 5 the words “tax on industrial andcommercial
profits” andinserting in lieu thereofthe words“proportionaltax.”

(d) By addingimmediatelyafter Article 6 the following new Article:

“Article 6a

“Dividends and interest derived, on or after January 1, 1952, from
sourceswithin one of the contractingStatesby a residentor corporation or
otherentity of the other State,not having a permanentestablishmentin the
former State,shall be subject to tax by suchformer State at a rate not in
excessof 15 percentof the gross amountof suchdividendsor interest. Such
reducedrateof tax shallnot apply to dividendsor interestpaid prior to the
calendaryear in which are exchangedthe instrumentsof ratification of the
presentConventionif, for the taxableyearin which suchdividendsor interest
is received,penaltyfor fraud with respectto the taxeswhich are the subject
of the presentConventionhas beenimposedagainst the recipient of such
dividendsor interest.”

(e) (1) By strikingout Article 9 as rewritten by Article I (3) of the Protocol
signed May 17, 1948, andinserting in lieu thereofthe following:

“Article 9

“An individual who is aresidentof oneof the contractingStatesshall be
exemptfrom tax by the other contractingStateupon compensationfor per-
sonal services (other than income from the exerciseof a liberal profession)
performedduring the taxableyearwithin suchother contractingState if (a)
heis presentin suchothercontractingStatefor a periodor periodsaggregating
not more than 183 days during the taxableyear and (b) such servicesare
performedfor or on behalf of a resident,corporationor other entity of the
former contractingState or for or on behalf of a permanentestablishment,
situatedwithin suchformer State,of an enterpriseof suchotherState.

“This provisiondoesnot apply to the incomereferredto in Article 8.”

(2) The precedingsubparagraphshallhaveeffect for taxableyearsbeginning
on and after the first day of Januaryof the year following the exchangeof the
instrumentsof ratification of thepresentConvention.

(f) By addingimmediatelyafter Article 13 the following new article

“Article 13a
“Any transactionin which an order for the purchase,sale or exchange

of stocks,securitiesor commoditiesoriginatesin one of thecontractingStates
andis executedthrougha stock or commoditiesexchangein the otherState
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shall be exemptby the former Statefrom stampor like tax otherwisearising
with respectto suchtransaction.”

(g) By striking out Article 14 B andinserting in lieu thereofthe following

“B.—concerningFrance:
“(a) Pro~5ortionaltax and tax on com/.anies

“Income from securitiesand trusts having its source in the United
Statesshall be subjectin France,on the grossamountthereof, to the propor-
tional tax on income of physical personsas to income from personalty;but
this tax shall be reducedby the amount of tax alreadypaid to the United
Stateson the sameincome.

“However, whensaid incomeis includedin the receiptsof a commercial,
industrialor mining enterprise,it is, for the purposesof assessmentof the tax
applicableto the profits of theseorganizations,consideredashavingeffectively
sustainedthe proportionaltax at the normal rate.

“Incomefrom debtshavingits sourcein theUnitedStatesshallbe subject
in Franceto the proportionaltax or the tax on companies,asthe casemaybe
but the amount of the proportionaltax or the tax on companiesapplicable
theretoshallbereducedby theamountof tax alreadypaidto the UnitedStates
on the sameincome.

“Income otherthan that providedfor in the precedingparagraphsshall
notbe subjectin Franceto the proportionaltax on incomeof physicalpersons
or the taxon companies,asthecasemaybe,when,pursuantto theConvention,
they are taxablein the United States.

“(b) Progressivesurtax on incomeo/ natural ~5ersons

“With regard to taxpayersdomiciled in Francewithin the meaningof
Frenchdomesticlegislation,the progressivesurtaxwifi be collectedon income
exc]usively taxablein Franceunderthe provisionsof the presentConvention
as well as onincomefrom transferablesecuritiesreferredto inArticle 6A of the
presentConventionand in the precedingsubparagraph(a) of this paragraph.

“However,it will be computedaccordingto the effectiveratedetermined
by referenceto the aggregateincomeof the taxpayer.

“Notwithstanding the provisions of the two preceding sentences,the
provisionsof paragraphs(1) and (2) of Article 164 of the GeneralTax Code
prescribingthe mode of taxationof foreignersdomiciled or residingin France
shall continueto be applied.”

(h) Article 15, as modified by Article 7 (a) of the supplementaryConvention
signedOctober 18, 1946, is further modified by striking out “In derogationof
Article 3 of the Decreeof December6, 1872” and inserting in lieu thereof “In
derogationof Article 109-2 of the GeneralCode of Taxes.”
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(1) By strikingout Article 16 andinserting in lieu thereofthe following:
“An American corporationshall not be subject to the proportionaltax

on the incomefrom personaltyby reasonof participation in the management
or thecapitalof a Frenchcompanyor becauseof any otherrelationwith such
company. In sucha casethe proportionaltax on the incomefrom personalty
continuesto be imposedin conformity with Frenchlaw on dividends,interest
andall otherrevenuedistributedby the Frenchcompany;but it is moreover
collectible, if the occasionarises,andsubjectto the measuresof appealappli-
cable in the case of proportional tax with respect to the profits which the
American corporation derives from the Frenchcompanyunderthe conditions
prescribedin Article 5.”

Article II

(a) Theprovisionsof the ConventionandProtocolsignedat Parison July25,
1939,of the Conventionsignedat Parison October 18, 1946,of the supplementary
Protocolsignedat Parison May 17, 1948, andof the presentConvention,may be
extendedin their application,either in whole or in part with such modifications
as maybe deemednecessary,to all or anyof the territoriesfor whoseinternational
relationseitherof thecontractingStatesis responsibleandwhichimposetaxessub-
stantiallysimilar in characterto the taxeswhich are the subjectof thoseConven-
tions and Protocols.

(b) Any extensionas provided for in paragraph(a) of this Article shall be
effectedby an exchangeof diplomaticnotesbetweenthe contractingStateswhich
shall specifythe territory or territoriesin respectof which the applicationof such
provisionsis extendedandthe conditionswith respectthereto. Such provisions
in whole or in part or with such modificationsas may be deemednecessary,as
specifiedin the notesexchangedfor this purpose,shallapply to the territory or
territoriesnamedin suchnoteson andafter the dateor datesspecifiedtherein.

(c) At any time after theexpirationof a periodof oneyear from the effective
dateof anextensionmadebyvirtue of paragraphs(a) and (b) of this Article, either
of the contractingStatesmay, by a written notice of termination given to the
othercontractingStatethroughdiplomaticchannels,terminatethe applicationof
the provisions in respectof any territory to which such application has been
extended,in which casethe provisionsshallceaseto be applicableto suchterritory
on andafter the first day of Januaryfollowing the dateof such notice; provided,
however,that this shall not affect the continuedapplicationof such provisions
to the United States,to France,or to anyotherterritory to which suchprovisions
apply andwhich is not namedin the noticeof termination.

(d) Whenprovisionsof theConventionsandProtocolsceaseto applybetween
the United Statesandthe FrenchRepublic,suchprovisionsshallceaseto apply in
respectof any territory to which they are applicable pursuantto this Article,
except to the extent expresslyagreedotherwiseby the contractingStates.
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(e) For the application of any of the provisions of the Conventionsand
Protocolsto any territory to which extendedpursuantto this Article, references
to “United States”or “France”, asthe casemay be,or to “the territoryof oneor
the other of the contractingStates”,shallbe construedto refer to the territory to
which applicationof such provisionsshallhavebeenextended.

(/) This Article shall be deemedto supersedeand replaceArticle 17 of the
Conventionsignedat Parison October18, 1946.

Article III

(a) ThepresentConventionshallberatifiedandtheinstrumentsof ratification
shallbeexchangedat Parisas soonas possible.

(b) Its provisionsshall comeinto force and shall becomeeffective as of the
‘dateof theexchangeof theinstrumentsof ratificationsubjectbothto the provisions
.of Article I (ci) and (e) and to the provisionsset forth hereinbelow.

Article I (b) (c) (g) and (i), so far as they redesignatethe Frenchtaxeson the
incomeof naturalpersonsand on the profits of juridical persons,andArticle I (h)
shall be consideredretroactiveto January 1, 1949.

Article I (/) shallapply to all taxesunpaidas of the dateof the signingof the
•presentConventioneven if such taxeshavebeenthe subject of a final judicial
decision.

(c) If refundof anyoverpaymentresultingfrom theapplicationof Article I (ci)
‘of the presentConventionis preventedon the dateof exchangeof instrumentsof
ratificationor within two yearsfrom suchdateby the operationof anylaw, refund
-of such overpayment(without interest) shall neverthelessbe made provided
that claim for refund is filed within two yearsafter the dateof the exchangeof
instrumentsof ratificationof the presentConventionwith the contractingStateto
‘which such overpaymentwasmade.

(d) The presentConventionshall remaineffectiveso long as the Conventions
signedJuly 25, 1939 andOctober 18, 1946,remaineffective.

DONE at Washington,in duplicate,in the EnglishandFrenchlanguages,this
22nd day of June,1956.

ForthePresidentof theUnited Statesof America:
JohnFosterDULLES

[sEAL]

For the Presidentof the FrenchRepublic:
Maurice DE MURVILLE

[SEAL]

No. 4246


